
N1439_3p3 

3. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 21. maija 

noteikumiem Nr. 303 
 

2. tabula 

 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.1.2. "Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisijas 

samazinošajiem pasākumiem un klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pasākumu 

īstenošanai lauku saimniecībās" 

 

Nr. 

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

grupā 

1. 

Projekta gatavība ieviešanai 

(punktu skaitu reizina ar 

attiecīgo būvniecības izdevumu 

proporciju no projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem)1 

Būvniecības informācijas sistēmā ir 

saskaņoti projektēšanas nosacījumi vai 

ir atzīme par būvniecības ieceres 

akceptu (paskaidrojuma raksts vai 

apliecinājuma karte), vai ir iesniegts 

ilggadīgo augļkopības kultūraugu 

stādījumu skiču projekts 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli pieejamais 

punktu skaits ir 15 

15 

2. 
Piešķirtā publiskā finansējuma 

apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos divos 

noslēgtajos gados gūtie vidējie 

ieņēmumi no lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes salīdzinājumā 

ar piešķirto publisko finansējumu LAP 

2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 

2021.–2022. g.) apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" vai salīdzinājumā ar 

piešķirto finansējumu KLP SP 2023–

2027 šo noteikumu 1.1.–

1.4. apakšpunktā minētajās intervencēs2  

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli pieejamais 

punktu skaits ir 15 25 

Atbalsta pretendents kopš 2014. gada 

nav saņēmis publisko finansējumu 

ieguldījumiem lauku saimniecībās 

25 

3. 
Iemaksātās nodokļu iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā 

gadā iemaksātās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu 

pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu), dalītas ar 

1003 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli pieejamais 

punktu skaits ir 15 

15 

4. 
Atbalsta pretendenta atbilstība 

shēmām4 

Atbalsta pretendenta saimniecības 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme 

pilnībā ir ietverta bioloģiskās 

lauksaimniecības kontroles sistēmā  

15 

15 

Integrētās dārzkopības produktu 

ražošana, segtajām platībām5 – dalība 

pārtikas kvalitātes shēmā 

10 

5. 

Pieteiktā projekta attiecināmās 

summas lielums projektu 

iesniegšanas kārtā (summē visus 

intervencei iesniegtos projektus 

attiecīgajā kārtā) 

līdz 50 000 euro 15 

15 50 001–100 000 euro 10 

vairāk par 100 001 euro 5 

6. 4000–70 000 euro 15 15 



 

N1439_3p3 

Atbalsta pretendenta kopējais 

apgrozījums (vidēji pēdējos trijos 

noslēgtajos gados) 

70 001–350 000 euro 10 

vairāk par 350 000 euro 5 

7. Projektā paredzētie ieguldījumi 

Projektā paredzēti ieguldījumi 

kūtsmēslu apsaimniekošanā – kūtsmēslu 

krātuvju būvniecība, krātuvju nosegšana 

vai lagūnas tipa krātuvju aizstāšana ar 

cilindriskajām krātuvēm vai tiešā 

šķidrmēslu iestrāde 

15 

15 

Projektā paredzēti ieguldījumi ilggadīgo 

stādījumu ierīkošanai  
15 

8. Kopprojekta īstenošana6 Projekts tiek īstenots kā kopprojekts 5 5 

9. 

Klimata pārmaiņu mazināšanas 

un pielāgošanās ieguldījumi 

pārejas periodā 2021.–

2022. gadā 

Atbalsta pretendents sasniedza noteikto7 

klimata pārmaiņu mazināšanas un 

pielāgošanās ieguldījumu apmēru 

konkrētajai saimniecību grupai LAP 

2014–2020 pārejas periodā 2021.–

2022. gadā pasākuma "Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos" apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" 

5 5 

Kopā 125 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 35 punkti 

 

Piezīmes. 
1 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības veidu – novietošana. Būvniecības 

attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta 

attiecināmajās izmaksās iekļautiem attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju 
no Būvniecības informācijas sistēmas. Ja tajā attiecīgā informācija nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz atbalsta pretendents. 

Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 = 𝐵 × 𝐶 / 𝐷, kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem attiecināmajiem izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības attiecināmie izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 

 
2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 =

(𝐵 + 𝐶)
2
𝐷

× 10 
, kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes pēdējos divos noslēgtajos gados (B 

– pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās darbības veicējam, kam nav ieņēmumu pēdējos divos noslēgtajos gados, 

izmanto pēdējā noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–2022. g.) 

apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" vai piešķirtais finansējums KLP SP 2023–2027 šo noteikumu 1.1.–

1.4. apakšpunktā minētajās intervencēs. 

 
3 Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 = (𝐵/𝐶)/100, kur 

 



 

N1439_3p3 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību – arī zemnieku saimniecības īpašnieka par sevi iemaksātās iemaksas) vidēji uz vienu 

pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 

 
4 Shēma ir saistīta ar projekta investīciju pamatdarbības nozari (pamatdarbība – nozare, no kuras ieņēmumi pārsniedz 50 

procentus no kopējiem atbalsta pretendenta ieņēmumiem). Ja atbalsta pretendents veic ieguldījumus vairākās nozarēs, vērtē 

investīciju apmēru pamatdarbībā. Ja ieguldījumi ir tikai konkrētajā dārzkopības nozarē, nevērtē pamatdarbības īpatsvaru. Kritēriju 

punkti nesummējas. Atbalsta pretendents – bioloģiskā lauku saimniecība – ir atbalsta saņēmējs ekoshēmā "Atbalsts par 

agroekoloģijas praksi bioloģiskās saimniecībās". 

 
5 Iepriekšējā gadā ietverts VAAD Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā un atzīts par atbilstošu (ir 

iegūts VAAD atzinums vai VAAD veicis apsekojumu). 

 
6 Kopprojektiem kritērijus aprēķina, ņemot vērā visus kopprojekta dalībnieku datus kopā. 2. tabulas 2. punktā minētā 

kritērija punktus aprēķina katram kopprojekta dalībniekam atsevišķi, pēc tam tos summē un izdala ar kopprojekta dalībnieku skaitu. 

Pārējos projektu atlases kritēriju punktus kopprojektam piešķir, ja tam atbilst visi kopprojekta dalībnieki. Finansējumu 

kopprojektam piešķir no tās saimniecību grupas finansējuma, kurai atbilst pēc apgrozījuma lielākais kopprojekta dalībnieks. 

 
7 Klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās ieguldījumu apmērs tika noteikts MK noteikumu Nr. 776 33. punktā, 

ieskaitot bioloģiskās saimniecības atbilstoši MK noteikumu Nr. 776 34. punktam. 

 

 


